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INLEIDING 

Een goede windhalmbestri jding in win tergranen is op vele bedri jven zeer 

belangri jk. Bij zware bezett ing kan windhalm nl. in granen tot een aanzien­

lijke opbrengstderving leiden. 

In 1966 en 1967 werden in het kader van de in terprovincia le p roefse r ie 

629 verschi l lende veldproeven met chemische middelen u i tgevoerd, om het 

bestri jdingseffect h ie rvan na te gaan. 

In de p roe f se r i e van 1966 werd een he r f s t - en voor jaars toepass ing met e l­

kaar vergeleken, terwij l het accent van de bestr i jding in 1967 op de voorjaar s -

behandeling lag. 

I. SAMENVATTING 

Samenvattend kan worden gezegd, dat de voor jaars toepass ing het bes t 

heeft voldaan. 

De r e su l ta ten waren over het a lgemeen goed. Bij vergeli jking van de middelen 

onderling kwamen echter wel enige ve r sch i l l en naar voren. 

Eptapur Speciaal had een minder goed bestri jdingseffect t. a. v. de b reed-

bladigen. 

Simazin gaf over het a lgemeen tevens een goede bestr i jding van dicotyle 

zaadonkruiden. 

In win ter ta rwe waar in r eeds flink ontwikkelde muur voorkwam, heeft de 

combinatie van Simazin + MCPP goed voldaan. Enige opbrengstderving is 

echter niet u i tgesloten. 

Simazin + DNCC £0 % had over het a lgemeen het beste bestr i jdingseffect , 

zowel in winterrogge a ls in w in te r ta rwe. Cok waar korenbloem en nog niet te 

v e r ontwikkelde muur van betekenis optraden, v/erd een u i ts tekend bestr i jdings­

effect ve rkregen . 
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II. PROEFJAAR 1966 

a. Doel van de proef 

De bectri jding van windhalm (Apera spica-venti PB) met verschi l lende 

middelen op twee t i jdstippen toegepast . 

b . Opzet van de proef 
2 

Zes objecten in viervoud. Oppervlakte per veldje: 50 m . 

Middelen kg /ha 

A 1S66 3 

Gesa ran 211 2 

Casoron 6 

H 149 2 of 3 

Simazin 3 /4 of 1 

Onbehandeld mechanisch schoonmaken 

c. Uitvoering en t i jdstippen van toepassing^ 

De middelen werden ve rspo ten op twee t i jdstippen nl. : 

d i rec t na het zaaien tot het moment waarop de e e r s t e windhalmplantjes door­

kwamen en kor t na de winter toen het gewas 3-6 blaadjes had gevormd en 

geen vo r s t van betekenis m e e r werd verwacht . 

De middelen werden toegepast op een gewas met goed ontwikkeld wor te l -

s te l se l , dat geen nadelige invloed van vo r s t of wa te rover las t had ondervonden. 

Simazin werd toegepast naa r 3/4 kg /ha op gronden tot 5 % humus . Op gronden 

met m e e r dan 5 % humus werd 1 kg /ha gebruikt . 

Eptapur Speciaal werd toegepast naa r 3 kg /ha in vroeggezaaide win ter ta rwe 

of op gronden met mee r dan 30 % slib. 

In a l le over ige gevallen werd 2 kg /ha gebruikt . 

Voor de toepassing in winter rogge werd ui ts lui tend 2 kg /ha verspoten . 

A 1S66 werd toegepast kor t na het zaaien tot het moment waarop de e e r s t e 

windhalmplantjes doorkwamen. 

De over ige middelen: Ge sa r an 211, Casoron , H 149 en Simazin werden toege­

past kor t na de winter a l s het gewas 3-6 blaadjes had ontwikkeld. 
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d. Aantal genomen proeven 

Eindhoven 

Emm en 

Goes 

Hengelo 

Hors t 

Hors t 

Hors t 

OB 

OD 

Z 

O-O 

N L 

N L 

N L 

e. Doser ingen p e r proef in 

Eindhoven 

Emmen 

Goes 

Hengelo 

Hors t 

Hors t 

Hors t 

A 1866 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

-

f. Weersomstandigheden 

H 
H 

zandgrond 

veenontginningsgrond 

zavelgrond 

zandgrond 

zandgrond 

zandgrond 

r iv ie rk le i 

p rodukt /ha 

149 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

Casoron 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

w.rogge 

w. t a rwe 

w. t a rwe 

w. rogge 

w . rogge 

w . rogge 

w. t a rwe 

Simazin G e s a r a n211 

3/4 2 

1 2 

2 

3/4 2 

3/4 2 

3/4 2 

3/4 2 

Gedurende de maanden november en december v iel veel neerslag> daa ren­

tegen was j anuar i v r i j koud en droog, t e rwi j l de maanden februar i en maa r t nat 

waren met normale t empera tu ren . 

Waarnemingen 

A. Cijferbeoordeling van het bestr i jdingseffect : dit i s het gemiddelde van v ie r 

veldjes bij de l aa ts te beoordeling vddr het doorschieten van het gewas. 

(10 = a l le windhalm gedood). 

B. Cijferbeoordeling van de stand van het gewas. Zie v e r de r onder A (10 = 

geen afwijking). 

C. Opbrengsten in kg /ha gemiddeld van v i e r veldjes . 

D. Opbrengsten relatief in p rocenten t . o. v . onbehandeld. 



a. "WINDHALMBESTRIJDING 

MIDDELEN 

A 1866 

Gesa ran 211 

Casoron 

H 149 

Simazin 

b . STAND GEWAS 

A 1866 

Gesa ran 211 

Casoron 

H 149 

Simazin 

onbehandeld 

OD 
1299 

5 , 8 

7 , 7 

8 

8 , 5 

9 

2 , 2 

7 , 1 

7 , 1 

7 , 1 

7 , 3 

7 , 7 

OB 
3810 

-

9 

9 

9 , 5 

9 

-

7 , 5 

6 , 2 

7 

7 , 6 

6 , 5 

c. OPBRENGST IN KG/HA 

A 1866 

Gesa ran 211 

Casoron 

H 149 

Simazin 

onbehandeld 

3230 

4070 

3940 

4250 

4230 

3440 

-

-

-

-

-

-

OO 
1906 

9 

9 

9 

9 

9 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

3530 

3608 

3754 

3579 

3431 

3427 

d. RELATIES IN PROCENTEN t . o . v 

A 1866 

Gesa ran 211 

Casoron 

H 149 

Simazin 

onbehandeld 

Bespreking van de 

Igran 50 (= A 1 866) 

94 

118 

114 

124 

123 

100 

-

-

-

-

-

-

103 

105 

110 

104 

100 

100 

resu l ta ten over 196 

= 50 % GS 1̂ . 1260, 3 

NL 
904 

-

6 , 7 

8 , 2 

7 , 1 

8 , 3 

-

6 , 1 

6 , 1 

6 

6 , 7 

6 

-

-

-

-

-

-

NL 
887 

9 , 5 

10 

10 

9 , 7 

10 

6 , 7 

6 , 7 

4 

6 , 1 

6 , 5 

7 

-

-

-

-

-

-

NL 
888 

-

9 

9 , 5 

8 , 5 

9 

-

6 

6 

6 , 5 

6 , 5 

6 

-

-

-

-

-

-

. ONBEHANDELD 

_ 

-

-

-

-

-

6 

kh /ha 

_ 

-

-

-

-

-

_ 

-

-

-

- • 

-

Z 
2679 

4 

8 , 2 

8 

9 

-

O-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1) Z-2679 Geen 
standcijfers ge­
geven, door 
weersinvloeden 
was de stand van 
het gewas zeer 
onregelmatig 

De windhalmb e strijding was in twee van de vier proeven onvoldoende, t e r ­
wijl in één proef schade aan het gewas werd toegebracht, welke ook in de op­
brengst tot uiting kwam. 

De bestrijding van dicotyle zaadonkruiden bleek niet toereikend te zijn, 
vooral niet in vergelijking met de overige, in deze proeven, gebruikte middelen. 



Bij de voortzett ing van deze s e r i e in 1967 werd dit middel dan ook niet m e e r 

opgenomen. 

Gesaron 2088 (= Gesa ran 211)= 10 % Simazin + 17,5 % G 36393, 2 kg /ha 

Zowel de windhalm a ls de' dicotyle zaadonkruiden werden goed bes t reden . 

Aan het gewas werden t i jdens de g roeiper ioden geen afwijkingen van betekenis 

waarg enomen. 

De opbrengstui ts lagen - s lechts twee in to taa l - wa ren eveneens gunstig. 

Bij de voortzett ing van de proef s e r i e in 1967 werd Gesa ran 2088 echter 

niet m e e r opgenomen. 

De voorkeur werd nl . gegeven aan Simazin, omdat dit middel zeker een 

gelijkwaardig be s tr i jding s effect vertoonde en bovendien goedkoper i s . 

Casoron = 50 % 2, 6 dichloorbenzonitri l , . 6 kg /ha 

Het bestr i jdingseffect was in al le p roeven z ee r goed. Aan het gewas werden 

in d ive rse p roeven echter in mee r of m indere mate afwijkingen geconsta teerd . 

De opbrengstui ts lagen - s lechts twee in to taal - gaven niet voldoende informa­

tie over de mogelijk nadelige invloed van dit middel op het gewas, die t e velde 

was waargenomen. 

Naa r aanleiding van een b r ede r e o r iënta t ie over dit middel werd het om 

bovengenoemde reden minder i n te ressan t geacht om h i e rmede het onderzoek 

voort t e zet ten. 

Eptapur Speciaal (= H 149)= 25 % buturon + 25 % cycluron, 2 of 3 kg /ha 

De windhalmbestr i jding was in a l le p roeven goed tot z e e r goed, t e rwi j l 

aan het gewas s lechts afwijkingen van ger inge betekenis werden waargenomen. 

De opbrengstui ts lagen waren gunstig. 

De dicotyle zaadonkruiden werden redel i jk tot goed bes t reden . 

Dit middel werd in de proef s e r i e 1967 opnieuw opgenomen. 

Simazin 50 % spuitpoeder, 3/4 of 1 kg /ha 

De windhalmbestri jding was in a l le p roeven ui tstekend en gedurende het 

g roe ise izoen werden geen afwijkingen aan het gewas waargenomen. 

Ook de opbrengsten wa ren gunstig. 

De dicotyle zaadonkruiden werden goed bes t reden; a l leen op die proefvel­

den waar korenbloem van betekenis was , v iel het bestri jdingseffect enigszins 

tegen. 

Dit middel werd in de s e r i e 1967 opnieuw opgenomen. 

Onbehandeld 

Het aantal windhalmplanten op de verschi l lende proefvelden v a r i e e rde van 
2 

60-160 pe r m . 
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PROEFJAAR 1967 

a. Doel van de proef 

De bestr i jding van windhalm(Apera spica-venti PB) met verschi l lende 

middelen in d iverse doseringen op één t i jdst ip . 

b . ppjset_van_d_e_proef 

Middelen Hoeveelheid p rödukt /ha 
in.kg" 

Eptapur Speciaal 2 of 3 

Simazin 3/4 of 1 

Simazin + MCPP 3/4 of 1 + 4 1 

Simazin + DNOC 80 % 3 / 4 of 1 + 3-5 

Onbehandeld mechanisch schoonmaken 

c. yitjvojering^en t i jdstip van toepas sing 

De proeven werden u i tgevoerd kort na de winter zodra het gewas 3-6 

blaadjes had gevormd en geen vors t van betekenis me e r werd verwacht . 

Het gewas moes t een goed ontwikkeld wor te l s t e l se l bezi t ten en geen over ­

las t van wa ter of vor et hebben gehad. 

Eptapur Speciaal werd toegepast naar 3 kg /ha in vroeg gezaaide winter tarwe 

of op gronden me t m e e r dan 30 % s l ib. In al le over ige gevallen werd 2 kg /ha 

gebruikt . 

Voor de toepassing in winter rogge werd ui ts lui tend 2 kg /ha toegepast . 

Simazin werd toegepast naar 3/4 kg /ha op gronden tot 5 % humus . Op gron­

den met me e r dan 5 % humus werd 1 kg /ha verspoten . 

Ditzelfde gold voor de gecombineerde toepassingen. Door de toevoeging van 

MCPP of DNOC 80 % aan Simazin zou het bestri jdingseffect t . a. v. dicotyle 

zaadonkruiden worden ve rgroot . 

d. Aant_aJ_genqmen_proeven 

Arnhem - Ve zandgrond 4 , 8 % humus w. rogge 

Eindhoven - OB zandgrond 4 % humus w. rogge 

Emmen - OD veenontginningsgrond 10, 7 % humus w. t a rwe 

Hengelo - OO zandgrond 5 % humus w. rogge 

Hors t - N L r iv ie rk le i 10 % slib 2, 5 % humus w. t a rwe 

Veendam - ZGr zandgrond 12 % humus w. t a rwe 
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e. Doser ingenjser pjroef in kg p rodukt /ha 

Arnhem 

Eindhoven 

Emmen 

Hengelo 

Hors t 

Veendam 

Etapur Speciaal 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

f. Weersomstandigheden 

Simazin 

1 

3 / 4 

1 

3 / 4 

3 / 4 

1 

Simazin+MCPP 

-

-

1 + 4 1 

-

3 / 4 + 4 1 

1 + 4 1 

Simazin + 
DNOC 80 % 

1 + 5 

3/4 + 4 

1 + 5 

3/4 + 4 

3/4 + 5 

1 + 5 

J anuar i had s lechts in het begin enkele dagen met t empe ra tu r en van -3 C 

tot -14 C. F eb rua r i en maa r t b rachten zacht en nat weer . De maand apr i l 

was koud en de nee r s lag normaa l . 

Waarnemingen 

a. Cijferbeoordeling van het be strijding seff eet; dit i s het gemiddelde van 

v i e r veldjes bij de l aa ts te beoordeling vóór het doorschieten van het ge­

was (10 = a l le windhalm gedood). 

b . Cijferbeoordeling van de stand van het gewas. Zie v e rde r onder a (10 = 

geen afwijking). 

c. Opbrengsten in kg /ha gemiddeld van v i e r veldjes . 

d. Opbrengsten relatief in p rocenten t . o. v . onbehandeld. 

Opmerking: De u i tkomsten van de p roeven ZGr 1887 en OD 1353 bleken na 

wiskundige bewerking van de gegevens voor 99 % be t rouwbaar . 

a. W1NDHALMBESTRIJDING 

MIDDELEN 

Etapur Speciaal 

Simazin 

Simazin + MCPP 

Simazin+DNOC 80 % 8, 5 

b . STAND GEWAS 

Etapur Speciaal 

Simazin 

Simazin + MCPP 

Simazin+DNOC 80% 8 

Onbehandeld 

ZGr 
1887 

8 ,9 

7 

8 

8 , 5 

8 

7 

7 

8 

6 

NL 
920 

8 , 5 

8 , 5 

8 

9 

5 , 6 

7 

6 , 5 

7 

7 , 8 

OD 
1353 

7 , 8 

7 , 5 

7 , 8 

8 , 7 

8 , 8 

8 , 8 

8 , 3 

8 

8 , 8 

Vè 
1701 

5 ,7 

7 , 8 

-

9 ,1 

9 

7 

-

7 

8 

OB 
3831 

8 ,7 

9 , 2 

-

9 , 3 

8 

8 , 2 

-

8 , 3 

7 , 7 

OO 
1936 

8 , 3 

8 

-

8 ,7 

8 

8 

-

8 

8 
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ZGr 
1887 

4842 

4557 

4923 

4847 

3549 

N L 
920 

— 

-

-

-

_ 

OD 
1353 

4814 

4821 

4659 

4909 

3958 

Ve 
1701 

5166 

4847 

-

4866 

4847 

OB 
3831 

-

-

-

-

-

OO 
1936 

-

-

-

-

-

122 

122 

118 

124 

100 

106 

100 

-

101 

100 

c. OPBRENGST IN KG/HA 

MIDDELEN 

Etapur Speciaal 

Simazin 

Simazin + MC P P 

Simazin+DNOC 80 % 4847 

Onbehandeld 

d. RELATIEF IN PROCENTEN T. O. V. ONBEHANDELD 

Etapur Speciaal 136 

Simazin 128 

Simazin + MC P P 139 

Simazin+DNOC 80 % 137 

Onbehandeld 100 

Bespreking van de r esu l ta ten 

Eptapur Speciaal (25 % buturon + 25 % cycluron^ 2 of 3 kg /ha 

De windhalmbestri jding was in vijf van de zes proeven goed. Aan het ge­

was we rd s lechts in één p roefveld enige schade gecons ta teerd . 

De opbrengsten van de d r ie geoogste p roeven, waren gunstig. 

De bestr i jding van dicotyle zaadonkruiden was redeli jk tot goed. Koren­

bloem, muur en kamil le werden minder goed bes t reden . 

Simazin (50 % spuitpoeder), 3/4 of 1 kg /ha 

De windhalm werd in de p roeven r u im voldoende tot goed bes t reden . Bij 

het gewas werd gedurende de g roeiper iode in sommige p roeven een geringe 

drukking waargenomen. 

De opbrengsten van de d r ie geoogste p roeven, lagen gunstig. 

De dicotyle zaadonkruiden werden met ui tzondering van korenbloem en 

muur goed bes t reden . 

Simazin + MC P P , 3/4 of 1 kg /ha + 4 l / ha 

De windhalmbestri jding van deze combinatie was goed. Aan het gewas 

werd gedurende het g roe ise izoen in sommige p roeven enige g roe i remming 

waargenomen. De opbrengstui ts lagen wa ren goed doch gaven te weinig in­

format ie . 

De dicotyle zaadonkruiden werden met ui tzondering van korenbloem en 

kl imopblad e repr i j s ,goed bes t reden . 
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Simazin + DNOC 80 % 3/4 of 1 kg/ha + 3-5 kg/ha 

De windhalmbestrijding was in alle proeven zeer goed. Aan het gewas 

werden geen afwijkingen van betekenis waargenomen. 

De opbrengsten van de drie geoogste proeven bleken gunstig te zijn. 

De dicotyle zaadonkruiden werden zeer goed bestreden, slechts in 

enkele proeven werd nog een weinig muur waargenomen. 

Deze combinatie heeft zeer bevredigend gewerkt, 

Onbehandeld 

De windhalmbe zetting was in de proeven zwaar tot zeer zwaar te noemen. 
2 

Het aantal windhalmplanten varieerde nl.van 90-530 per m . 

S 8375 
H O / L V 
215 ex. 
31-10-1967 


